
 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 2 DEL 22 MAGGIO 2024 

 

OGGETTO: Sostituzione di un componente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Ente DiSCo. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme Generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" e, in particolare, l'art. 21 in 

materia di raggiungimento degli obiettivi assegnati ai 

Dirigenti; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione 

della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato 

dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74 e, in 

particolare, gli artt. 14 Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance e 14 bis Elenco, durata e 

requisiti dei componenti degli OIV; 

- la Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad 

oggetto Requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

(OIV); 

- il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114, che ha 

trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le 

funzioni in materia di misurazione e valutazione della 

performance già di competenza dell'ANAC; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 

n.105 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni 

del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle Pubbliche 

Amministrazioni e, in particolare, l'art. 6, comma 3, secondo 

il quale i componenti dell'OIV sono nominati da ciascuna 

Amministrazione tra i soggetti iscritti all'Elenco Nazionale 

dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione, 

tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 



 

 

- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione del 6 Agosto 2020, con il quale e istituito, 

presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, l'Elenco 

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione della performance, cui possono iscriversi i 

soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza 

e integrità, di cui all'art. 2 del medesimo Decreto 

Ministeriale; 

- la Legge Regionale 27 luglio 2018 n.6 "Disposizioni per 

il riconoscimento e avente ad oggetto il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della Regione", con la 

quale è stato istituito per il Diritto allo Studio e la 

promozione - DiSCo; 

- lo "Statuto dell'Ente regionale per il Diritto allo Studio 

e la promozione della Conoscenza - DiSCo", approvato dalla 

Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 

2019; 

 

richiamato il Decreto del Presidente n. 1 del 01 giugno 2023 

avente ad oggetto la “Nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo, con il quale è 

stato nominato l’Organo collegiale composto dal Dott. Giorgio Di 

Giorgio con ruolo di Presidente, dal Prof. Luigino Filice con 

ruolo di componente e dall’Avv. Alessio Ubaldi con il ruolo di 

componente; 

 

tenuto conto della corrispondenza intercorsa con il Dipartimento 

della Funzione Pubblica – Ufficio per la qualità della Performance 

e le riforme, avente ad oggetto alcune criticità che non hanno 

consentito il buon esito nella pubblicazione dell’esito relativo 

all’avviso di selezione sul portale della performance, dovute, 

nello specifico, alla mancata previsione dell’art.7, comma 7, del 

D.M. 6 agosto 2020 “Le amministrazioni, nella scelta dei 

componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il 

rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto 

principio possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate”; 

 

constatato che, con nota PEC acquisita agli atti con prot.n. 10240 

del 20.11.2023, il prof. Luigino Filice, componente O.I.V. di 

DiSCo, ha comunicato le proprie dimissioni a decorrere dal 20 

novembre 2023; 

 



 

 

rilevata, la necessità di provvedere alla sostituzione del 

componente O.I.V. che ha rassegnato le dimissioni e ricomporre 

l’assetto ordinario dell’organo collegiale, nominato con il 

predetto Decreto del Presidente n. 1 del 01 giugno 2023; 

 

 

riesaminata  

- la Determinazione Direttoriale n. 1174 del 05 maggio 2023 

c o n  l a  q u a l e  è stato emanato uno specifico avviso 

volto alla selezione dei nuovi membri dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione; 

- la documentazione trasmessa dal Direttore Generale, giusta 

nota prot. n. 5252 del 29.05.2023, al Presidente di DiSCo, 

nella quale sono ricomprese le domande di partecipazione 

alla selezione dei nuovi membri dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione;  

 

considerato che 

- ai sensi dell'art. 14, comma 1, lett. g) del vigente Statuto 

dell'Ente è competenza del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione la nomina dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione, sentito il Consiglio di Amministrazione; 

- il Commissario Straordinario nell’espletare le funzioni 

degli articoli 7(Presidente consiglio di amministrazione), 

comma 3, e 8 (Consiglio di amministrazione), comma 5, della 

Legge Regionale n. 6/2018, ha individuato il seguente nuovo 

componente con le motivazioni di seguito indicate. 

 

dott.ssa Ada Gara – iscritta nell’elenco nazionale degli 

Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance dal 

09.02.2018, al numero 3131, nella prima fascia – è in 

possesso delle seguenti caratteristiche. 

Competenze e professionalità: rilevanti esperienze in Enti 

Locali, con particolare riferimento alla gestione di 

processi complessi; la candidata è in possesso di studi in 

discipline economiche, giuridiche e manageriali, con 

approfondimenti in materie contabili e controllo di 

gestione; 

Capacità di analisi e valutazione: significative esperienze 

nella valutazione di progetti complessi pubblici, con 

particolare attenzione alla capacità di individuare 

criticità e proporre soluzioni; capacità nell’uso di 



 

 

strumenti statistici e metodologie di valutazione volto ad 

un approccio rigoroso e oggettivo; 

Capacità di Indipendenza e imparzialità: la candidata non 

presenta conflitti di interesse, anche potenziali, con 

l’Ente DiSCo o con soggetti ad esso collegati che possono 

compromettere l’imparzialità nel giudizio; 

Esperienza nella Pubblica Amministrazione: significativa 

esperienza nel settore pubblico. 

 

valutata positivamente l’eterogeneità delle competenze e delle 

esperienze della candidata dottoressa Ada Gara, che si aggiungono 

alle professionalità dei restanti componenti O.I.V. dell’Ente 

DiSCo; 

 

dato atto che in data 16 maggio 2024 il Direttore Generale ha 

effettuato, tramite la Banca dati del Portale della Performance, 

istituito con Decreto Ministeriale del 06 agosto 2020, presso il 

Dipartimento della Funzione Pubblica, la verifica dell’iscrizione 

nell’elenco nazionale OIV con esito positivo; 

 

tenuto conto di quanto testé scritto, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto delle dimissioni del componente prof. Luigino 

Filice dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente 

DiSCo, con decorrenza 20 novembre 2023; 

 

2. di nominare, in sostituzione del Prof. Luigino Filice, la 

Dottoressa Ada Gara quale componente dell’O.I.V. di DiSCo; 

 

3. di confermare i compiti e le funzioni dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, come indicate nell’Avviso di cui 

alla Determinazione Direttoriale n.1174 del 05.05.2023, nel 

rispetto del dettato normativo di cui all’art.14 del D.Lgs. 

150/2009 e ss.mm.ii.; 

 

4. di riconoscere al nuovo componente di cui al punto 2 il compenso 

stabilito nella Determinazione Direttoriale n.1174 del 

05.05.2023 e riportato nell’Avviso pubblico; 

 



 

 

5. di demandare al Direttore Generale l’adozione di ogni atto 

conseguente e necessario nel rispetto della normativa vigente. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Avv. Giorgio Ciardi 


